
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 230 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 10 de Fevereiro de 202240

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5260 DE 09 FEVEREIRO DE 2022

   O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, em conformidade com o disposto no art. 15 do Decreto Municipal nº. 30.780, de 02 de junho de 2009.

RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para seleção da proposta relativa ao procedimento de Convocação Pública 
para Parcerias com Organizações Sociais para o GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DO CENTRO DO OLHO CARIOCA - COC, conforme constante do processo 
nº 09/007.495/2021.

Art. 2º A Comissão referida no art. 1º será composta pelos seguintes membros:

PRESIDENTE:
FERNANDO ROCHA SANTOS - Matrícula n° 11/218.437-2

MEMBROS:
PATRÍCIA BRAGA DA FONSECA- Matrícula nº 60/290.192-4
ELIZABETH REGINA XAVIER MENDONÇA - Matrícula nº 10/108.520-8
MARIA HELENA COUTINHO ESTEVES - Matrícula nº 10/168.887-8
JOSÉ EDUARDO DA SILVA - Matrícula nº 10/201.379-5

Art. 3º No impedimento do Presidente encaminhar os trabalhos assumirá a Presidência o Membro Patrícia Braga 
da Fonseca.

Art. 4º A Comissão se reunirá com a presença de, no mínimo, 03 (três) membros, incluindo o Presidente.

Art. 5º A Comissão Especial de Seleção terá as seguintes atribuições:

I - receber os documentos e propostas relativas ao processo de seleção;
II - analisar, julgar e classiicar as propostas apresentadas, em conformidade com as regras e critérios estabe-
lecidos no Edital e no Decreto Municipal nº. 30.780 de 02 de junho de 2009, bem como declarar a Organização 
Social vencedora do processo de seleção;
III - julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de seleção e processar os recursos;
IV - dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões relativas ao Edital.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 09 de fevereiro de 2022

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 140 - Dispensar, com validade a partir de 01/01/2022, LAIZ MACHADO DA SILVA LEBRE, Oicial de Farmácia, 
matrícula 10/251.584-9, da função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026764, do Departamento 
de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, da Coordenadoria Médicoassistencial, do Hospital Municipal 
Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-
PRO-2022/00028.

nº 141 - Nomear LAIZ MACHADO DA SILVA LEBRE, Oicial de Farmácia, matrícula 11/251.584-9, para exercer, 
com validade a partir de 01/01/2022, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 027637, 
da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Miguel Couto, da Coordenadoria Geral de 
Emergência da AP 2.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal 
de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00028.

nº 142 - Exonerar, com validade a partir de 02/02/2022, MARCOS FELIPE DOS SANTOS, Administrador, 
matrícula 10/131.404-6, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 027779, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o 
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00223.

nº 143 - Exonerar, com validade a partir de 01/02/2022, DENÍLSON JOSÉ DA SILVA GOMES, Agente de Admi-
nistração, matrícula 10/218.649-2, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 046115, do 
Hospital Municipal Paulino Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de 
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o que consta do 
Processo nº SMS-PRO-2022/00255.

nº 144 - Exonerar, com validade a partir de 01/02/2022, CARLOS ALBERTO DA SILVA RODRIGUES, Agente 
de Documentação Médica, matrícula 10/162.267-9, do cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, 
código 079976, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.3, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em 
vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00256.

nº 145 - Nomear DENÍLSON JOSÉ DA SILVA GOMES, Agente de Administração, matrícula 11/218.649-2, para 
exercer, com validade a partir de 01/02/2022, o cargo em comissão de Coordenador I, Símbolo DAS09, código 
079976, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.3, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista 
o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/00258.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
nº 146 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas 
Fiscais, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal de 
Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 2434 de 27/07/2021, publicada no D.O. Rio de 28/07/2021, 
tendo em vista o que consta do Documento Capturado SMS-CAP-2022/01992.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 146 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

DESPESA SERVIDOR MATRÍCULA

COMPRAS E SERVIÇOS

DENISE MARIA DIAS ALVES 12/219 262-3

ALEX DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 11/218 659-1

FABIANA SILVA ARAUJO 11/198 758-5

CRISTINA DOS SANTOS FRAGOSO 11/224 671-8

NEIVA BRITES NEVES DOS SANTOS 11/201 821-6

SONIA MARIA DA SILVA SANTOS 11/238 050-9

MARCIA CRISTINA ALVES FERREIRA 11/226 061-0

MANOEL FLORIANO DOS SANTOS 11/218 424-0

PATRICIA AZEVEDO DE OLIVEIRA PEREIRA 11/224 334-3

LUCIA OLIVEIRA CARDOSO 11/218 358-0

ADRIANO LOPES CORRÊA 11/226 114-7

AUGUSTO CESAR DA COSTA VELASCO 12/218 438-0

SONIA MARIA DE OLIVEIRA SERAFIM 11/207 176-9

PAULO ROBERTO MURAD FERREIRA 11/003 319-1

MARIA DE NAZARÉ ARCOVERDE BORBOREMA 11/223 650-3

MARIA DE FÁTIMA BORGES MIRANDA 11/219 117-9

ANA CAROLINA LEMOS DA SILVA 12/237 925-3

VILMAR COSTA REGO 11/201 877-8

VANIA LUCIA MONTEIRO DE CARVALHO 11/225 111-4

MARCIO FRANCISCO TITO TEIXEIRA 60/324.375-5

ARMANDO LISBOA DA SILVA 60/326.554-3

ELIAS SILVA DE OLIVEIRA 10/215 102-5

PAULO ANDRÉ DE ALMEIDA JUNIOR 10/229 139-1

CHRISTIEN AURÉLIO LIMA DE OLIVEIRA DA SILVA 12/294 822-2

RAQUEL SANTOS DE SOUZA 12/207 634-7

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

VILMAR COSTA REGO 11/201 877-8

SONIA MARIA DE OLIVEIRA SERAFIM 11/207 176-9

PAULO ROBERTO MURAD FERREIRA 11/003 319-1

MARIA DE NAZARÉ ARCOVERDE BORBOREMA 11/223 650-3

MARIA DE FÁTIMA BORGES MIRANDA 11/219 117-9

ANA CAROLINA LEMOS DA SILVA 12/237 925-3

BOLSAS PARA ACADÊMICOS, 
RESIDÊNCIA MÉDICA E 

ESPECIALIZAÇÕES

VILMAR COSTA REGO 11/201 877-8

VANIA LUCIA MONTEIRO DE CARVALHO 11/225 111-4

MARCIO FRANCISCO TITO TEIXEIRA 60/324.375-5

ARMANDO LISBOA DA SILVA 60/326.554-3

ELIAS SILVA DE OLIVEIRA 10/215 102-5

CHRISTIEN AURÉLIO LIMA DE OLIVEIRA DA SILVA 12/294 822-2

MARIA DE FÁTIMA BORGES MIRANDA 11/219 117-9

ANA CAROLINA LEMOS DA SILVA 12/237 925-3

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 08.02.2022
09/003.694/2020 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 489/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$)

23 QUALITY LIFE COMERCIO HOSPITALAR LTDA 20,50

OBS.: Itens 01, 02, 05, 06, 07, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26 e 27 - Fracassados. 
Itens 03, 04, 08 e 09 - Desertos.

09/000.745/2020 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 494/2021, 
sob o Sistema de Registro de Preços.

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$) 

01 R2 S ABRAHAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI 0,65

28 R2 S ABRAHAO COMERCIO E SERVICOS EIRELI 0,64

31 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,47

32 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,47

33 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,53

34 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,53

35 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,72

36 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,72

40 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,45

41 BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA 0,45


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-02-10T02:50:26-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




